debiti Montis communis Florentie insimul in sufficienti numero in loco ipsorum soli-
te audientie pro ipsorum officio exercendo more solito collegialiter congregati, con-
siderantes qualiter per opportuna consilia populi et communis florentie fuit solem-
pniter provisum et ordinatum quod officiales diminutionis debiti Montis dicti com-
munis Florentie vel due partes ipsorum ad hoc ut volumina statutorum communis
Florentie hactenus incepta et ordinata et ad volumina statutorum reducta per domi-
num Iohannem de Monte Granario et certos cives tunc ad id legiptime deputati per-
ficerentur, possint eligere et deputare dictum Iohannem vel alium doctorem foren-
sem quem voluerint cum auctoritate, potestate et Balia dicto domino Iohanni olim
concessa et cum salario prout dictis officialibus vel duabus partibus videbitur, non
excedendo tamen summam salarii olim dati dicto domino Iohanni prout in ipsa pro-
visione edita et firmata in dictis opportunis consiliis de mense februarii MCCCCXIII
latius continetur. Et volentes dictam elettionem intendere habita informatione ac
fide de prudentia, scientia ac eloquentia egregii utriusque iuris doctoris Bartolomei
de Vulpis de Sunçino, premisso inter eos solempni et secreto scruptineo et obtento
partito ad fabas nigras et albas eligerunt et deputaverunt:

dominum Bartolomeum de Vulpis de Sunçino predictum in doctorem ad cor-
rigendum et perficiendum volumina statutorum communis Florentie usque ad revo-
cationem cum salario alias declarando per dictos officiales per eorum stantiamenta.

Ego Iohannes filius Luce Martini de Florentia imperiali auctoritate iudex ordi-
narius atque notarius publicus florentinus et tunc pro communi Florentie notarius
dictorum officialium et officii diminutionis debitorum Montis dicti communis pre-
dicte deliberate elettioni et deputationi presens fui eamque rogatus scribere scripsi
et publicavi ideoque me subscripsi signumque meum consuetum apposui, sub-
scripsi72

Questo documento, confermando appieno sul punto della questione
tutte le registrazioni contabili della Camera del Comune, definisce in modo
risolutivo che a presiedere ed a guidare la commissione statutaria è stato
esclusivamente il Volpi ed egli non ha condiviso questa responsabilità con
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nessun altro. Rimangono, apparentemente, nell’ombra due aspetti. Il primo
è che la nomina dei nove notai e procuratori fiorentini è evidentemente in
un altro decreto; il quale decreto non può essere sicuramente precedente a
questo altrimenti vi si farebbe riferimento. Tale decreto di nomina dei pro-
curatori, presumibilmente sempre degli ufficiali del Monte, non può conte-
nere anche la nomina di un secondo responsabile perché sarebbe in con-
flitto con tutti i documenti che ho escusso. Il secondo è offerto dall’espres-
sione: «usque ad revocationem». Si potrebbe insomma pensare che l’incari-
co a messer Bartolomeo possa essere stato revocato. Visto però che il son-
cinese è stato pagato per i suoi servigi nella correzione statutaria ancora nel
febbraio del 1416 - quando ormai gli statuti erano già stati approvati, anche
se i problemi erano ben lungi dall’esser risolti -, ed è anche il primo firma-
tario della compilazione, sicuramente una simile revoca non si è verificata.